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A legjobbkor
kell hazudni

Váratlan időpontban, szombaton hívott össze kormány- 
ülést a miniszterelnök, amire meghívót kapott Maruzsa 
Zoltán oktatásügyi államtitkár és Horváth Péter a Nem-
zeti Pedagógus Kar elnöke is, akinek némi nehézségek 
árán nekiszegezhették az újságírók a hatvanezer dollá-
ros kérdést: miről is volt szó a megbeszélésen, amiről 
immár hagyományosan nem készül jegyzőkönyv?
Horváth elmondta, hogy az oktatás hosszútávú céljai-
ról volt szó a kormányülésen és – ugyancsak kérdésre 
– azt sem tartotta valószínűnek, hogy Magyarországon 
komoly szándék működne abba az irányba, hogy a kor-
mány Európa összeszerelő-üzemére felkészítő rendszert 
kívánna kialakítani.
Mondhatnánk, hogy ez az ember vagy nem érzi a helyzet 
súlyát, vagy valóban kilóra meg van véve. Egyrészt ugyan-
is legkevesebb is furcsának nevezhető, hogy ő a leghi-
telesebb személy arra, hogy kijelölje az utat a magyar 
oktatás jövőjét illetően. Az elmúlt hónapokban ugyanis 
nemigen hallatta a hangját az összeomlóban lévő (gya-
korlatilag a padlóra került) közoktatás megreformálása 
érdekében, tehát feltehető, hogy értékelhető gondolatai 
sincsenek ez ügyben. (Vagy nem meri azokat elmondani) 
Másodsorban minden jel azt támasztja alá, hogy a kor-
mányzat – az most mindegy is, milyen sunyi hátsó szán-
dékkal – Magyarországot, az ifjúságot és a jövőt egy buta, 
kézzel vezérelhető szavazógéppé kívánja átalakítani, ami-
nek az eredményei máris megmutatkoztak.
Még egyszer mondom: ez az ember vagy nem érzi a 
helyzet súlyát, vagy már kilóra eladta magát és a lelkét 
– ha van neki.
De lehet, hogy jókor hazudik, jó helyen és egyszerűen 
csak az erkölcseit ásta el a kertje végében. Méghozzá jó 
mélyre.

Lékó Sándor 

Elkezdtük…
Újágíró és -olvasó szabadegyetem

indult az Ajka Kampuszon

 Mintegy tíz előadásból álló sorozat vette kezdetét 
elmúlt csütörtökön az Ajka Kampuszon. Célja, hogy kö-
zelebb hozza egymáshoz az újságírást és az újságolva-
sást „művelőket”, hogy lehetőleg egy nyelvet beszél-
jenek, ugyanazt értsék a fogalmak alatt és így a lehető 
legkevesebb félreértés származzon az információk át-
adása és átvétele során. Az est házigazdája. Lékó Sán-
dor, az Ajkai szó főszerkesztője volt.

A helyzet nem egyszerű. Ma, 
amikor nem is az olvasottak, 
hanem az olvasók világlátása, 
hite határozza meg, hogy egy-
egy hírből, tudósításból mit hal-
lanak ki, vagy egyáltalán elol-
vassák-e a számukra nem ked-
ves lapokban megjelenő igaznak 
tűnő, de nem a szájízük szerint 
megfogalmazott információkat, 
az eredmény legalábbis kétsé-
ges. A szabadegyetem előadásai 
és kiscsoportos foglalkozásai 
így hát azoknak szólnak, akik 
tanulni és nem elutasítani akar-
nak.

Az első foglalkozás dr. And-
rás Ferenc filozófus, a Pannon 
Egyetem Modern Filológiai és 
Társadalomtudományi Kara 

docensének előadásában mind-
járt a hírek és álhírek világába 
kalauzolta el a résztvevőket. 
Méghozzá sajátos módon nem 
napi példákat hozva és álhír-
gyárakat ostorozva, vagy a hírek 
valóságtartalmának ellenőrzé-
sére életre hívott internetes 
portálokra hívva fel a figyelmet, 
hanem a szándékok mindent 
eldöntő voltára irányította a re-
flektorfényt. Mindezt gondos 
elméleti előkészítés után.

Többek között rámutatott 
arra, hogy az álhír az nem hír, 
még ha annak is néz ki. A hír 
csak információt közöl, azaz 
hírértékű mondanivalója van. 
Elegendő egyetlen szándék a 
létrejöttéhez („hírt akarok kö-

zölni”), nem úgy, mint az álhír 
esetében, ami mögött szükség-
szerűen ott áll a megtévesztés 
szándéka is.

Tehát nem álhír az a hír, ami-
vel nem akarok senkit megté-
veszteni és nem álhír az sem, 
amikor meg akarok téveszteni, 
de nem szólalok meg.

De az élet ennél bonyolultabb. 
Képzeljük csak el, hogy ülünk 
a számítógép monitorja előtt és 
percenkét új „hírekkel” bom-
báznak bennünket. Hogyan 
dönthetjük azt el, hogy ezek 
közül melyik az álhír? Hallgat-
hatunk az ösztöneinkre, a hét-
köznapi tapasztalatainkra, de 
ez szintén nem ilyen egyszerű-
en megfogható. Például álhír-e 
az, ha valaki egyszerűen téved, 
azaz rosszul informált, amikor 
híreket közöl? Ez nem álhír, ha 
nincs mögötte a megtévesztés 
szándéka.

Igazi filozófushoz méltón a 
docens ezen a ponton a hallga-
tóságnak szegezte a kérdést:

– Lehetséges-e igazat hazud-
ni?

Itt némi polémia bontakozott 
ki arról, hogy a tévedés, illetve 
a hazugság feltételez-e tudatos-
ságot (szándékosságot). Nyil-
vánvalóan ez csak az utóbbiról 
mondható el. Tovább gondolva: 
lehet igazat hazudni, ha közben 
tévedünk és a valóság igazolja a 
hazugságunkat. (Például azzal 
akarunk becsapni valakit, hogy 
azt állítjuk, esik az eső, miköz-
ben úgy tudjuk, hogy nem esik. 
De ha elered az eső, és mire kö-
zöljük a hazugságot, az igazzá 
válik.

(A sajtóban ez ritkán érhető 
tetten, mert a közölt tények sok-
kal összetettebbek és van igaz 
részük is, így mire „kikerekedik 
a hír”, minden valóságtartal-
ma ellenére álhír lesz belőle – a 
szerk.)

Befejezésül az előadó rámuta-
tott a hitelesség fogalmára, azaz 
egy hír értékelésekor nagyon 
fontos, hogy bízzunk abban, 
akitől a hírt kapjuk. Ennek hiá-
nyában az igaz hírt is kezelhet-
jük fenntartásokkal.

ASz 

Nem lehetett tudni, hogy hányakat érdekel majd az új kurzus, 
ezért az előadás a Kaszinó nagytermében volt
 (Fotó: Gyarmati)

András Ferenc minden szempontból hiteles előadónak bizo-
nyult. Amit elmondott, megfelel legtöbbünk hétköznapi ta-
pasztalatainak (Fotó: Gyarmati)

Karácsonyi betlehem Csékúton
A betlehem jelzi a karácsony 

közeledtét a Csékúti Közössé-
gi Ház teraszán. A Csékúti Ba-
ráti Kör a nyáron vette birtok-
ba az új közösségi házat, ami-
hez Ajka Város Önkormány-
zata segítségével jutott. Paksa 
Jenőnétől megtudtuk, a lelkes 
csapat hálás a lehetőségért, 
hogy van hol összegyűlniük, 
és élettel tölthetik meg azt.

Azóta többször rendeztek a 
házban közösségépítő prog-
ramokat, amelyek mindig sok 
érdeklődőt vonzottak. Az ün-

nepi készülődést képeslap ki-
állítással kezdték, majd 28-án 
hétfőn kilencen összegyűltek, 
hogy betlehemet készítsenek. 
A figurák alapját Bencsay An-
tal készítette, azokat öltöztet-
ték, majd díszítették fel. Ked-
den heten folytatták és fejez-
ték be a dioráma elkészítését. 
A közösségi térre farönkből 
adventi koszorút állítottak.

A munkálatok elvégzését 
komfortosabbá tette, hogy 
már hűtő-fűtő klíma is műkö-
dik az épületben. (ta) 

Életnagyságú figurákkal idézik meg Csékúton karácsony 
szellemét (Fotó: Csékúti Baráti Kör)

Karácsonyi koncert Hidasi 
Rékával és Süle Zsolttal

Szeretettel várjuk Önt, kedves családját, barátait, is-
merőseit Hidasi Réka és zenésztársai Csengő dallamok 
című karácsonyi koncertjére a Nagy László Városi Műve-
lődési Központ színháztermébe december 23-án 18.00 
órakor.
Sztárvendég: Süle Zsolt dalszerző, szövegíró, zenész, 
előadó.
Zenekar: Szalai Péter (dob), Koppány Zoltán (basszusgi-
tár/nagybőgő), Hidasi Ákos (szólógitár), Sári Attila (zon-
gora).
Jegyek a Városi Művelődési Központ információs pultjá-
nál 1000 Ft-ért válthatók.
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A bárányok hallgatnak,
a farkasok üvöltenek?

 November 24-én küldtem el írásban kérésemet Egy-
házi Andreához a Pápai Tankerületi központ igazgatójá-
hoz, miszerint szeretnék találkozni vele. Mivel a telefo-
nos bejelentkezés nem vezetett eredményre, írásban is 
elküldtem óhajomat a központ vezetőjének.

A válasz az volt, hogy ír-
jam le azt is, miről szeretnék 
diskurálni a jelek szerint igen 
elfoglalt közoktatási középve-
zetővel. Nos, nem tétováztam, 
összeállítottam kérdéseimet 
és el is küldtem őket azon me-
legében Pápára. Ennek lénye-
ge a következő volt:

– Milyen kommunikációs 
csatornákon értesülnek a ta-
nárok problémáiról?

– Van-e párbeszéd a terüle-
tükön működő pedagógusok 
és a tankerületi központ kö-
zött?

– Értesült-e olyan incidens-
ről, amelynek során tanárokat 
szóban inzultáltak "viselke-
désük" miatt? Például azért, 
mert élőlánccal tiltakoznak 
az oktatás jelenlegi helyzete 
miatt....?

– Mi a véleménye a pedagó-
gusok által megfogalmazott 9 
pontról?

Leírtam levelemben (emlé-
keztetőül) az ominózus kilenc 
pontot is, hátha nem jutott el 
az igazgató asszonyhoz (hi-
szen az MTVA üvegablakain 
keresztül sem látszanak a tün-
tető diákok…):

1.  Érdemi és nyilvános pár-
beszédet az oktatás meg-
újításáról! Hiteles tájé-
koztatást a kormány és a 
közmédia részéről!

2.  Szüntessék meg a peda-
gógusok lejáratását, az 
oktatási szereplők meg-
félemlítését! A kirúgott 
vagy leváltott tanárokat 
azonnal helyezzék vissza! 
Megbecsülést a pedagó-
gusoknak!

3.  Érdekérvényesítő sztrájk-
jogot a pedagógusoknak!

4.  Felelős, hozzáértő oktatás- 
irányítást! Önálló oktatá-
si minisztériumot!

5.  Kisebb terhelést a diá-
koknak és a pedagógu-
soknak!

6.  Esélyteremtő, minőségi 
oktatást és nevelést min-

denkinek – az óvodától 
az egyetemig!

7.  Versenyképes és értékál-
ló bérezést az oktatásban 
dolgozóknak!

8.  Minőségi, 21. századi 
környezetet a tanuláshoz 
és a tanításhoz, nevelés-
hez!

9.  Szakmai szabadságot és 
támogatást az oktatás-
ban! Korszerű nemzeti 
alaptantervet! Szabad 
tankönyvválasztást!

Ezeken kívül érdekelt volna 
(és érdekel ma is), hogy

– Van-e pedagógushiány 
valamilyen szakterületen a 
Központ működési területén?

– Van-e valamilyen köz-
pontilag kialakított protokoll-
juk az esetleges tiltakozások 
kezelésére? (engedetlenség, 
sztrájk esetén figyelmeztetés, 
elbocsátás)

– Kellett-e már élniük vala-
milyen fegyelmező eszközzel?

– Éri-e a tankerületet vala-
miféle presszió a Klebersberg 
Központ részéről (pl. dicséret, 
ha nincs tiltakozás, feddés, ha 
felbukkan ilyesmi a területü-
kön)?

– Igaz lehet-e, hogy a Pápai 
Tankerület 58 millió forintos 
tartozást halmozott fel?

– Milyen elvek mentén ju-
talmazzák a központ dolgo-
zóit és milyen jutalmakat osz-
tottak ki a 2021-es tevékeny-
ségük alapján?

– Megjutalmaztak-e peda-
gógusokat/intézményvezető-
ket az elmúlt 1-2 évben vég-
zett munkájuk alapján? Kiket, 
miért, milyen juttatással...? 
Kilátásban van-e most ilyen 
az év vége közeledtével?

– Ön szerint mi történne a 
magyar oktatással, ha meg-
szűnnének a tankerületi köz-
pontok? Mi az a tevékenysé-
gük, aminek megszűnése pó-
tolhatatlan hiányt váltana ki?

A beszélgetésünket hangfel-
vételen szeretném rögzíteni.

Mindezek után – kísérlet-
képpen, mert csak a „majd 
jelentkezünk” válasz jutott 
el hozzám –, december 6-án 
felkerestem a tankerületi köz-
pont pápai irodáját.

Egy szebb időket látott 
irodaépület első emeletén 
találtam a mágneszárral és 
beléptető rendszerrel védett 
hivatalt, ahol csöngetésemre 
egy fáradt arcú hölgy jött ki 
és őszinte sajnálatát fejezte ki 
azért, hogy hiába fáradtam, 
de hát az igazgató asszony 
éppen tárgyal és nagyon el-
foglalt…Mint mondotta, több 
mint ezer alkalmazott van a 
gondjaikra bízva, nem olyan 
egyszerű időpontot találni. 
Mintegy éreztette velem, hogy 
én leszek az ezeregyedik, aki-
vel majd szóba állnak.

Igazán nem bántó éllel, de 
közöltem a központ munka-
társával, hogy a magam részé-
ről egyáltalán nem sajnálom 

ezt a személyes benyomást, 
ami túltesz az elektronikus 
levelezés érzékelési lehetősé-
gein. Nem mellesleg leszö-
geztem azt a véleményemet, 
hogy egyes vezető közgazdá-
szok és az oktatásügyhöz értő 
szakemberek szerint (igazából 
Bokros Lajos volt pénzügymi-
niszterre gondoltam, aki már 
régen kialakította a helytálló-
nak tűnő véleményét a közok-
tatás és a költségvetés viszo-
nyáról) nem lenne hátrány, 
ha megszűnne a Klebersberg 
központ minden felesleges 
tevékenységével együtt. Mert 
amit most művel, az nemhogy 
hasznos, de egyenesen káros 
mind a közoktatásra, mint a 
költségvetésre nézve.

Ezzel barátságban elvál-
tunk.

Továbbra is várom az igaz-
gató asszony jelentkezését.

Lékó Sándor 

Egyelőre eddig jutottam… (Fotó: L. S.)

Hadikommunizmus
száz évvel később:
az ársapka kudarca
 Bár nem vagyok gazdaságpolitikus, történelem és 

földrajz szakos tanárként egyszerűen le tudom vezetni 
a hatósági ár kudarcát egy viszonylag ismert példával:

Az Oroszországban 1917-
ben hatalomra került bolse-
vikok a polgárháború meg-
nyerésére akartak összpon-
tosítani minden erőforrást, 
ezért bevezették a hadikom-
munizmust. Ennek lényege a 
piaci viszonyok teljes felszá-
molása volt a gazdaságban, 
kötelező beszolgáltatással, 
államosítással, jegyrend-
szerrel, a sztrájkok betiltá-
sával és kényszermunkával 
súlyosbítva. Bár a háborút 
megnyerték, mellékhatás-
ként áruhiány és éhínség lé-
pett fel, valamint kialakult a 
feketepiac. A polgárháború 
lezárultával Lenin életbe lép-
tette az új gazdaságpolitikát 
(NEP), amely részlegesen 
visszaállította a piacgazda-
ságot, például engedélyezte 
a parasztoknak az addig el-
kobzott terményfelesleg sza-
bad értékesítését. Érdekes 
módon ezután lett elegendő 
élelmiszer a Szovjetunióban 
és beindult az árucsere.

A Magyarországot kisa-
játító fideszesek saját nép-
szerűségük növelésére, ez-
által hatalmuk megőrzésére 
használták – és bizonyos 
alapvető élelmiszerek ese-
tében még most is használ-
ják – az ársapkát. Ez a piaci 
viszonyokat eltorzító intéz-
kedés vezetett oda, hogy az 
üzemanyag-kereskedőknek 
nem állt érdekében veszte-
séget termelni, ezért inkább 
bezárták a benzinkutakat, 
vagy csak korlátozott meny-
nyiségben szolgálták ki az 

autósokat. Érdekes módon a 
hatósági ár eltörlésével hir-
telen megszűntek az ellátási 
problémák, és lett minden-
hol üzemanyag. Az eddigi 
olcsó árak miatti felfokozott 
kereslet minden bizonnyal 
csökkenni fog, és mindenki 
jól meggondolja majd, hogy 
mivel és mennyit közleke-
dik. Rövid távon azok lesz-
nek a legnagyobb vesztesei 
az áremelkedésnek, vagyis a 
valós piaci árak megjelené-
sének, akiknek a megélheté-
séhez, mindennapi munká-
jához szükséges a gépjármú 
használata. Őket az állam az 
üzemanyagár adótartalmá-
nak csökkentésével támogat-
hatja, bár egyelőre nem lát-
szik ilyen szándék Orbánék 
részéről, sőt az éjjelre időzí-
tett bejelentés az ársapka el-
törléséről is egyfajta kapko-
dó beismerésnek tekinthető.

Félreértés ne essék: nem 
vagyok a piac mindenha-
tóságának híve, sőt vallom, 
hogy bizonyos területeken 
kifejezetten helye van az ál-
lami gondoskodásnak és sza-
bályozásnak. Ugyanakkor az 
összetett és a világpolitika 
minden rezdülésére érzé-
keny olaj- és élelmiszerpiac 
törvényszerűségeinek hadi-
kommunista módszerekkel 
való felülírása ugyanoda ve-
zetett, mint az egy évszázad-
dal ezelőtti Oroszországban: 
áruhiányhoz és inf lációhoz, 
ezáltal pedig a válság további 
mélyüléséhez.

Molnár Tibor 

Döcögő menetrend
 A Magyar Kétfarkú Kutyapárt egyik ajkai passzivis-

tája november 30-án hivatalos levelet küldött az Építési 
és Beruházási Minisztériumnak, amelyben kérte a dön-
téshozókat, hogy gondolják át a 2022. december 11-től 
érvényes új MÁV menetrendet, amiben megszüntetik a 
vasúti közlekedést az Ajka és Veszprém közötti telepü-
léseken.

Az MKKP álláspontja sze-
rint az új menetrend több 
ezer embert érint, akik vas-
úti közlekedéssel járnak Aj-
kára és Veszprémbe dolgoz-
ni, tanulni, vásárolni…

Olyan megoldási javaslat-
tal fordultak Lázár János mi-
niszterhez és a MÁV vezeté-
séhez, amit állításuk szerint, 
már az ország több pontján 
is sikeresen alkalmaznak.

A Kutya Párt azt kéri a 
MÁV-tól, hogy az adott sza-
kaszon ne szüntessék meg 
teljesen a vasúti közlekedést, 
helyette inkább vezessék be 
a „feltételes megállás” rend-

szert. Ennek lényege, hogy 
igény esetén a vonat megáll 
az adott állomáson. Ennek 
feltételeiről az Állami Vas-
úttársaság már több vonalon 
is gondoskodott, és sikerrel 
alkalmazza a módszert.

Sándor Balázs, az MKKP 
képviselője szerint az új in-
tézkedés most sokak éle-
tét nehezíti meg. Az ingázó 
munkásokon túl a Budapest-
re utazó egyetemistáknak is 
kellemetlen helyzetet teremt 
az új menetrend, hiszen fe-
lesleges átszállásra kénysze-
ríti őket. Javaslatuk megfo-
gadásával elkerülhető lenne, 

hogy az ingázók autóval kö-
zelítsék meg a munkahelyü-
ket Ajkán és Veszprémben, 
ami csak tovább növelné a 

környék közúti terheltségét 
és károsanyag kibocsátását.

ASz  

A menetrendi tájékoztató valóban nem tud ajánlatot adni

Számok utóélete
A Bányászati Múzeum kopjafájának emléktábláján 184 
hősi halott bányász neve szerepel. Talán feltűnt olvasó-
inknak, hogy Győr Sándor a Borbála-napi megemlékezé-
sen 189 áldozatot említett. Az eltérés a források bizony-
talanságában rejlik. Szakértők szerint a balesetek idején 
még nem volt pontos nyilvántartás és el is veszhettek 
adatok, ráadásul az áldozatok között lehettek nem bá-
nyászok, csak az ágazathoz kötődők is. Innen eredhet a 
számok – és a megemlékezők – bizonytalansága.

Valami nem stimmel
Magyarországra érkezett Rastislav Káčer szlovák külügymi-
niszter és tárgyalásokat folytatott Gyurcsány Ferenc volt mi-
niszterelnökkel, a Demokratikus Koalíció elnökével. A tár-
gyalásokat követő közös sajtótájékoztatón Káčer kijelentet-
te, hogy – idézet – „térségünk akkor fogja tudni megőrizni 
a szuverenitását, biztonságát, szabadságát és stabilitását, 
ha a együttműködik az európai unió döntéshozóival, egy-
ségben a szomszédos országok uniópárti vezetőivel”, majd 
újságírói kérdésre hozzátette: Az, hogy ki mit gondol arról, 
hogy a kormány képviselői mellett az ország volt miniszter-
elnökével is találkozom, megmondom őszintén, nem igazán 
érdekel, mert egy szuverén ország szuverén külpolitikáját 
hajtom végre.”

(Álhír! De ha Rastislav Káčer szlovák külügyminiszter helyett 
Szíjártó Péter magyar külügyminisztert írunk bele és Gyur-
csány Ferenc volt miniszterelnök nevét kicseréljük Robert 
Ficóéval, a Smer-SD párt elnökéével, már valódi hír lesz be-
lőle!)
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Felajánlást vár 
a Manóműhely

Az idén is várja a karácsonyi felajánlásokat a Ma-
nóműhelyben, a Kristály-völgy Egyesület. Aki a nehe-
zebb körülmények között élők ünnepét szebbé kívánja 
tenni, december 20-ig adhatja át a csomagot 14 és 20 
óra között az Agorán álló Manóműhelyben. Az egye-
sület önkénteseket is vár, akik maximum 2 órában 
vállalják, hogy átveszik az ajándékokat. A szervezők 
tartós élelmiszer, tisztálkodószer, tisztítószer, játék fel-
ajánlást várnak, ruhaneműt nem gyűjtenek. Az aján-
dékokat a Család és Gyermekjóléti Központ munka-
társai juttatják el a családokhoz.

(ta) 

TV AJÁNLÓ

A pszichiátriai betegek jogai

1948. december 10-én fogadta el az Egyesült Nemzetek 
Szervezetének közgyűlése az Emberi Jogok Egyetemes 
Nyilatkozatát. Mindössze három évvel a második világ-
háború végét követően a civilizált világhoz tartozó dön-
téshozók úgy érezték, kell lennie egy olyan joganyagnak, 
ami mindenkire egyformán vonatkozik és védi őt min-
denféle erőszaktól és igazságtalanságtól.
Az egyetemes nyilatkozat ma is az Alaptörvény része, arra 
bárki, bármikor hivatkozhat, ha úgy érzi, hogy jogsérelem 
éri.
Állandó szakértőnket, Dobos Jánost az Állampolgári Bi-
zottság az Emberi Jogokért Alapítvány magyarországi el-
nökét Lékó Sándor kérdezte az évforduló alkalmából.
 (Ajka TV Youtube, Ajkai Szó online)

Gyepesi macskagyilkosságok
 A magam részéről, ha találok egy mezei poloskát, 

vagyis büdös bencét, akkor megfigyelem a mozgását, 
felépítését, majd szólok a feleségemnek, hogy tessékel-
je ki a hívatlan vendéget az erkélyre. De az is lehet, hogy 
nem veszek tovább tudomást az ártatlan jószágról, amíg 
csak a repedésekben keres téli menedéket magának. Ha 
reggel a fürdőkádban szenved egy bogárka, mert nem 
tud kimászni belőle, hát segítek neki, legalább az ablak-
párkányig.

Mielőtt valaki azt gondolná, 
hogy a saját mennybemene-
telemet készítem elő, gyorsan 
leszögezem, hogy ellensége 
vagyok mindennemű erő-
szaknak és ha természetfilm-
ben látom, hogy az élet rendje 
szerint egy ölyv lecsap a me-
zei pocokra, hát elfordítom a 
fejem… Ebből az alapállásból 
értékelem azt a hírt, miszerint 
valaki nekiállt módszeresen 
legyilkolni a macskákat szű-
kebb pátriánkban, Bakony-
gyepesen. Egyik olvasónk – a 
rendőrök javaslatára – elküld-
te nekünk a vonatkozó té-
nyeket, amik súlyos helyzetet 
tükröznek.

Eszerint Bakonygyepesen, a 
Bakony utca és a Nyárfa utca 
területén történt az eddig 
megfigyelt legtöbb eset. Fél 
évvel ezelőtt hason lőtt valaki 
egy kölyökmacskát, de emel-
lett fagyállóval is mérgeztek 
meg cicákat. Ezt állatorvosok 
is egyértelműen alátámasztot-
ták. A legújabb hírek szerint 
néhány nappal ezelőtt a beje-
lentőnknek és szomszédjának 
cicáját is megmérgezték.

A rendőrség nyomoz, de 
felhívja a tulajdonosok fi-
gyelmét, hogy figyeljenek oda 
kedvenceikre. Minden további 
bejelentés – pl. elhullott állat-

kákról – az ő munkájukat se-
gítheti. Ha valakinek elhullik 
a macskája, kérjen boncolást 
mert csak azzal lehet megten-
ni a feljelentést! Ha ismerik 
egymást, az elpusztult állatok 
tulajdonosai közösen is felke-
reshetik a rendőrséget.

Olvasóink természetesen 
szerkesztőségünkbe is tehet-
nek bejelentést az ajkapress@
gmail.com címen.

Komment: Nem vagyunk 
profi profilozók, de elegen-
dő filmet láttunk már ahhoz, 
hogy azt sejtsük a dolgok 
hátterében, hogy valaki (férfi 
vagy nő, de inkább az előbbi 
lehet) vásárolt magának a bol-
hapiacon egy komoly légfegy-
vert, ami képes átütni (!) egy 
kismacska testét. Lehet, hogy 
valakitől ajándékba kapta a 
fegyvert, esetleg örökölte. Az 
viheti kegyetlen cselekedete-
ire, hogy korábban kiközö-
sített, mellőzött ember volt, 
esetleg apa nélkül nőtt fel. 
Mivel háború nincsen, illet-
ve, ha felkeresne egy háborús 
övezetet, veszélybe kerülhetne 
gyáva élete, úgy döntött, hogy 
nem emberekre (ez jó!), ha-
nem egyéb mozgó célpontok-
ra lövöldöz (ez rossz!) féltve 
őrzött fegyverével, amit nyil-
ván garázsában, vagy kam-

rájában tartogat, olajos ron-
gyokba csavarva. Valószínű, 
hogy a céltáblára lövöldözést 
unalmasnak találja, mert nem 
visít fel találatkor, vagy mert 
szégyelli maga előtt is, hogy 
körbelövöldöz egy fekete kö-
röcskét, de sosem talál bele. 
A veréb kicsi, a nyúl gyors, a 
kutya nagy, marad a macska.

A légpuskát valószínűleg 
csak szürkületkor használja 
(korán reggel még lusta gyil-
kolni), félreeső helyeken, hogy 
elkerülje a lebukást. Ha férfi-
ról van szó, az is lehet, hogy 
vesszeje (most nem a puska-
tisztító vesszőre gondolok), 
túl kicsi és elhanyagolható 
méretű, amit a hosszú pus-
kacsővel kíván kompenzálni. 
Vagyis tulajdonképpen szexu-
ális aberrációról van szó, ami-
nek ő maga sincs tudatában, 
ezért innen javasoljuk, hogy 
keresse fel (titoktartásra köte-
lezett) háziorvosát, aki a meg-
felelő szakrendelésre irányítja. 
Ha Veszprémbe kell emiatt 
utaznia, ne aggódjon, az úti-
költséget visszaigényelheti.

Ugyanígy gyilkos ösztönök 
– és kielégítetlen nemi vágyak 
– húzódhatnak meg a fagy- 
állós gyilkosságok mögött. 

Emberünket igazából az élet 
elmulasztása elégíti ki, juttat-
ja kéjes örömhöz. Nem való-
színű, hogy tulajdonát félti, 
hiszen egy cica minek, kinek 
árthat…?

Ha nemileg eltévelyedett 
olvasónk olvassa ezeket a so-
rokat (vagy felolvassák neki), 
higgye el, nagyobb a baj, mint 
gondolná, sürgősen mentál-
higiénés szakemberhez kell 
fordulnia, mielőtt készteté-
sei emberek elleni erőszakba 
mennek át. (Talán már pofoz-
kodott is a kocsmában, ami 
újabb intő jel lehet.)

De akár fel is adhatja magát 
a rendőrségen, valószínűleg 
megússza pénzbüntetéssel és 
máris a gyógyulás útjára lép. 

Lékó Sándor 

Utóirat: A cikk eredeti válto-
zatában szereplő „ágyi polos-
ka”téves megjelölés volt, való-
jában mezei poloskát láttam, 
csak nem ismertem fel. Házi 
inszektológusunk azonban se-
gített, és felvilágosított, hogy a 
kevésbé veszélyes „büdös ben-
ce” azaz közönséges mezei po-
loska a szóban forgó. Az érin-
tettektől elnézést kérek.

Megmozgatta a gyerekek 
fantáziáját a Diótörő

 A Bogáncs gyermekkönyvtár történetének legsike-
resebb rajzpályázatán hirdettek eredményt december 
8-án. Az ismert karácsonyi mese, Hoffmann Diótörője 
alapján először írtak ki a könyvtár munkatársai pályá-
zatot általános iskolások részére.

A diákok szabadon válasz-
tott technikával alkothattak. 
A beadási határidőig, novem-
ber 30-ig 332 alkotást küldtek 
be. Az eredményhirdetésen, a 
Kultik Ajka Moziban úgy telt 
meg az összes szék, hogy csak 
a 48 díjazottat hívták meg. A 
városban működő összes álta-
lános iskola tanulói indultak a 
pályázaton.

 Az alsó tagozatosok aktí-
vabbak voltak, az elsősök 72, 
a másodikosok 68, a harma-
dikosok 89, a negyedikesek 
51 alkotást küldtek be. Őket 
évfolyamonként jutalmaz-
ták, a felsősöket összevonva 
értékelték. Összesen 13 első, 
14 második és 13 harmadik 
helyezést, valamint 8 külön-
díjat osztottak ki. A díjakat a 
könyvtár alapítványának tá-
mogatásával szerezték be.

A zsűri elnöke, Antalné Gal-
la Nikoletta elmondta, hogy 
ötletes, változatos technikával 
készült alkotások érkeztek a 

gyerekektől, akik szabadjára 
engedték fantáziájukat. A Di-
ótörőt sokan és sokféleképpen 
feldolgozták. Az elnök köszö-
netet mondott a szülőknek és 
a pedagógusoknak, hogy segí-
tették a gyerekeket az alkotá-
sok elkészítésében.

Első helyezést ért el az első 
osztályos Csányi Flóra és 
Brunner Lara, a másodikos 
Molnár Buda és Fábián Emma 
(mindannyian a Csodavár is-
kola diákjai), a harmadikos 
Timár Alexa, Szücs Soma és 
Kovács Petra, a negyedikes Ta-
kács Bálint és Németh Nóra (a 
Fekete-Vörösmarty iskolából 
pályáztak), a hetedikes Czigler 
Virág és Kollár Csillag Virág 
(az Eötvös-Kossuth diákjai), 
a hatodikos Varga Viktória és 
harmadikos Korcz Ármin (a 
Molnár Gábor iskolából). 

A rajzok a gyermekkönyv-
tár folyosóján tekinthetők 
meg december 23-ig.

(ta) 

Antalné Galla Nikoletta átadja az egyik nyertes ajándékát
 (Fotó: Gyarmati)

Karácsony üzenete: Krisztus
szülessen meg bennünk

Szűcs Ferenc, az evangélikus egyházközség felügyelője gyúj-
totta meg az adventi koszorún a harmadik gyertyát advent 
harmadik vasárnapjának előestéjén.

Az adventi koszorú elődje egy evangélikus lelkész nevéhez 
fűződik. Csaknem 200 évvel ezelőtt Hinrich Wichern egy gyer-
mekotthonban kocsikerékre 24 gyertyát tett, és minden nap egy-
gyel többet gyújtottak meg. December elsejétől 24-ig egyre nőtt 
a fény, ahogy egyre közelebb kerültek időben karácsony ünne-
péhez. Hétköznap kis fehér gyertyákat gyújtottak meg, vasárnap 
pedig nagy pirosat.

Kovács Viktor lelkész megfogalmazta, hogy az Ige testté lett 
és köztünk lakott. Jézus eljött közénk és láthattuk a dicsőségét. 
A Teremtő belép a teremtésbe, egy lesz közülünk, hogy érezzük, 
szeret bennünket, közösségben van velünk. A karácsony üzene-
te, hogy Krisztus megszülessen bennünk.

(ta) 

Fekete István versei zenével
 Fekete István tíz megzenésített verse hangzott el a 

Városi Múzeumban teltház előtt tartott előadáson de-
cember 6-án.

Az irodalomkedvelők 
többsége Fekete Istvánt író-
ként ismeri, az, hogy verse-
ket is hátrahagyott, jelenleg 
terjed el a köztudatban. A 
megzenésített versek ezen 
a programon hangzottak el 
először.

A történet úgy kezdődött, 
hogy Papp Ferenc zenész 
megkapta Angermayer Judit 
múzeológustól Fekete István 
Aranymálinkó című kötetét. 
Az abban talált 60 vers több-
sége még az irodalomked-
velők előtt is ismeretlen volt. 
Olvasgatta, megszerette, 
később már dúdolta azokat. 

Az egyik vitrinben rátalált 
Dezső Lajos egykori kántor-
tanító kottáira. Azokból és 
saját kedvenc dallamaiból 
zenét szerkesztett a versek-
hez. Gyakorolt, majd Kapol-
csi Kovács Csaba grafikust 
kérte fel, hogy a dalokhoz 
készítsen számítógépes 
grafikát. Az előadáson azt is 
láthatták az érdeklődők.

Horváth Tibor három ver-
set olvasott fel. Angermayer 
Judit énekelt, hegedült és 
darbukán játszott. A műsort 
január végén ismét bemutat-
ják.

(ta) 
Papp Ferenc és Angermayer Judit műsora teltházat vonzott
 (Fotó: Gyarmati)

Gyűlnek az ajándékok a Manóműhelyben (Fotó: Gyarmati)
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Változás a háziorvosi ellátásban
Tájékoztatom a tisztelt lakosságot, hogy az V. (volt dr. Tolnai körzete) és VIII. (volt dr Komendát 
körzet) számú felnőtt háziorvosi körzetek rendelési ideje 2023. január 1. naptól az alábbiak 
szerint változik:
V. sz. felnőtt körzet:
ellátási területe: Cserháti István tér, Hóvirág 
utca, Kiskert utca, Kosztolányi utca, Móra Fe-
renc utca 18-28-ig, Nárcisz utca, Nefelejcs utca, 
Puskin utca, Sport utca 2-12-ig és 7- 25-ig, Szé-
chenyi utca 44-186-ig, Újvilág utca.

A rendelés időtartama:  
hétfő: 08.00 – 10.00 óráig
kedd: 11.15 – 14.15 óráig
szerda: 10.00 – 11.00 óráig
csütörtök: 08.00 – 10.00 óráig
péntek: 08.00 – 10.00 óráig
Telefon: 88/511-223

VIII. sz. felnőtt körzet:
ellátási területe: Ajka-Fő út, Alkotmány utca 2., 
Béke utca 2-16-ig, Csokonai utca, József Attila utca.
A rendelés időtartama:  
hétfő: 10.15 – 12.15 óráig
kedd: 08.00 – 11.00 óráig
szerda: 11.15 – 12.15 óráig
csütörtök: 10.15 – 12.15 óráig
péntek: 10.15 – 12.15 óráig
Telefon: 88/511-222
A betegellátást végző, helyettesítő orvos Dr. 
Serhal Toufic Hassan háziorvos, a korábban 
megszokott rendelőkben.

Schwartz Béla
polgármester

Pályázati kiírás
Ajka Város Önkormányzata 

Népjóléti Bizottsága pályáza-
tot hirdet a 8400 Ajka, Újélet 
u. 18. fsz. 8.  szám alatti Fecs-
keházban megüresedő gar-
zonlakásra.

A fsz. 8. szám alatti lakás 
egy szobás, 31 m2 alapterü-
letű, a lakbér 600.- Ft/m2/hó. 
Energetikai besorolás: „C” 
minősítés 

Pályázati feltételek: 

Pályázatot azok az ajkai 
lakóhellyel rendelkező fiatal 
párok nyújthatnak be, akik 
közül legalább az egyikük 35 
év alatti, de a pár másik tag-
ja sem haladja meg a 40 éves 
kort, akik lakásigényük végle-
ges megoldásáig, de legfeljebb 
5 évig lehetnek a garzonház-
ban bérlők.

A pályázat benyújtásának 
feltétele, hogy 

– a fiatal pár házastársi vagy 
élettársi kapcsolatban él,

– nem rendelkeznek önálló 
ingatlantulajdonnal,

–  mindketten kereső tevé-
kenységet folytatnak (ke-
reső tevékenységnek mi-
nősül az anyasági ellátás is),

–  Magyarországon bejegy-
zett hitelintézettel, vagy 
biztosító társasággal kö-
tött lakáscélú előtakaré-
kossági szerződéssel ren-
delkeznek.

      Az előtakarékosság havi 
összege nem lehet kevesebb 
25.000.-Ft-nál.

A garzonlakásban a bérleti 
idő a bérleti szerződés meg-

kötésének napjától számított 
legfeljebb 5 év, az 5 év eltelte 
után a lakást a fiataloknak el 
kell hagyni.

Az elhelyezés biztosításá-
nak feltétele, hogy a fiatal pár 
írásban vállalja, hogy minden 
változást mely a lakásbérle-
ti szerződésben foglaltakat 
érinti, 15 napon belül írásban 
bejelenti a bérbeadással meg-
bízott szervnek.

Szerződésszegésnek mi-
nősül és a lakást 3 hónapon 
belül el kell hagynia a fiatal 
párnak, ha

– akár egyikőjük kereső 
tevékenysége 90 napnál hosz-
szabb időre megszűnik,

–  a vállalt lakáscélú előta-
karékosságot 90 napnál 
hosszabb ideig nem fizeti, 
illetve nem a szerződés-
ben vállaltak szerint fizeti,

–  2 hónapot meghaladó 
lakbérhátraléka van, és a 
bérbeadással megbízott 
szerv írásos felszólítására 
8 napon belül a hátralékot 
nem fizeti be,

– a fiatal pár házassága, élet-
társi kapcsolata megszűnik.

A pályázatnak tartalmaz-
nia kell:

– a pályázó nevét és címét,
–  a pályázatra vonatko-

zó jogosultságot igazoló 
iratokat, nyilatkozatokat 
(munkáltatói igazolás, 
előtakarékossági szerző-
dés másolata)

–  az arra vonatkozó nyilat-
kozatot, hogy a pályázó a 
pályázati hirdetményben 
foglalt feltételeket elfo-
gadja, és a megpályázott 

lakásra bérleti szerződést 
kíván kötni,

– valamint, hogy a pályázó 
hozzájárul ahhoz, hogy nevét 
a bizottság nyilvánosságra 
hozza.

 
Több pályázó esetén előnyt 

élvez az a fiatal pár, amelyik
– pályakezdő,
– régebben kezdett lakáscé-

lú előtakarékosságot,
– a bizottság által előírt ösz-

szegnél nagyobb előtakaré-
kosságot vállal.

A pályázatokat 2023. ja-
nuár 16. napjáig írásban, az 
erre a célra rendszeresített 
formanyomtatványon kell 
benyújtani az Ajkai Közös 
Önkormányzati Hivatal Szo-
ciális és Igazgatási Irodáján 
(IV. emelet 415. szoba). A 
megjelölt határidő elmulasz-
tása jogvesztő!

Pályázati nyomtatvány 
rendelkezésre áll az Ajkai Kö-
zös Önkormányzati Hivatal 
Szociális és Igazgatási Irodá-
ján (415. sz. iroda hétfőn és 
szerdán 8-12 és 13-15,30 óra 
között) vagy letölthető a www.
ajka.hu oldalról.

A pályázatokat a bizottság 
a pályázati határidő leteltét 
követő, soron következő ülé-
sén bírálja el, melynek ered-
ményéről a pályázókat írás-
ban értesíti.

Johanidesz Sándor sk.
Népjóléti Bizottság

elnöke  

Ég az öröm gyertyája is
Rendeken

 Advent harmadik vasárnapjához közeledve, de-
cember 10-én meggyújtották Ajkarendeken a harmadik 
gyertyát is a hatalmas adventi koszorún. A Regenbogen 
művelődési házban közös ünnepi készülődésre, gyer-
tyagyújtásra és kreatív foglalkozásra hívta a falu lakóit 
az Ajkarendekért Egyesület.

Ezt a varázslatos időszakot 
a gyerekek élvezik talán a leg-
jobban, amikor együtt lehet 
alkotni, sürögni-forogni és 
beszélgetni. A gyertyagyújtás 
minden alkalommal meghitt 
pillanat, amikor gyermekek 
és felnőttek körbeállják a ha-
talmas koszorút és felgyullad 
immár a harmadik gyertya is. 
Most tánccal és énekkel üdvö-
zölték az öröm lángját, majd 
megbeszélték, milyen jelentő-
sége van a fénynek.

A közös készülődés mindig 
közelebb hozza Rendek kicsi 
közösségét egymáshoz. Így 
egy igazi családias hangulatú 

kreatív délután vette most is 
kezdetét. Nehéz lenne megí-
télni, hogy a mai embereknek 
ugyanazt jelenti-e az advent, 
mint a régi időkben. Mostan-
ság inkább a karácsonyra való 
várakozás és felkészülés része-
ként van jelen az életünkben, 
mint vallási értelemben.

Az Ajkarendekért Egyesü-
letnek köszönhetően a kicsik 
és nagyok lelkesen vetették 
bele magukat a dekorációk ké-
szítésébe, amit Rainiss Andrea 
koordinált. Az ügyes kezek 
alatt villámgyorsan készültek 
az ajtó és ablak kopogtatók, 
karácsonyfadíszek és angyal-

kák. Sokan csináltak adventi 
koszorút is, amit gazdagon 
díszítettek gyöngyökkel, ter-
mésekkel és illatgyertyával. 
Mohos Rozi büszkén mutatta 
meg a saját készítésű koszorú-
ját, amire rózsaszín gyertyá-
kat, csengőt, tobozt és fahéjat 
is ragasztott. A szervezők 
forró teával, és édességgel is 
készültek, amit szívesen fo-
gyasztott mindenki. Míg a 
nagyobb gyerekek és felnőttek 
szebbnél-szebb koszorúkat al-
kottak, addig a kisebbek kará-
csonyi képeket színeztek filc-
cel és zsírkrétával. A kétéves 
Zselyke papír helyett magát 
színezte ki filccel, így ő volt a 
legédesebb és legszebb saját 
készítésű ajándék, amit szülei 
kaphattak.

Sokszor mi felnőttek haj-
lamosak vagyunk elveszni a 
karácsonyi forgatagban, de 
egészen más értelmet nyer a 
karácsonyi készülődés, ha van 
a családunkban egy kisgye-
rek. Számukra igazi varázs-
latos időszak ez. Mivel jó tár-
saságban villámgyorsan repül 
az idő, így gyorsan eltelt az a 
három óra is, amíg a rendeki 
rendezvény tartott. Az aszta-
lon a nap végén szép sorban 
sorakoztak az elkészült koszo-
rúk és díszek, melyek meghitt-
séget és meleget varázsolnak 
majd készítőik otthonaiba.

F. P. T. 

A legszebb ajándék… (Fotó: Futó)

Cantabile hangverseny
a Jézus Szíve templomban

 Az Adventi hangversenysorozat részeként Eisenna-
gel Erika vezetésével az ajkai Cantabile Vegyeskar adott 
koncertet december 3-án délután a Jézus Szíve temp-
lomban. A hangversenyen meghívott vendégként fellé-
pett Kiss Csongor, valamint az ajkai kórus meghívására 
Pápa Város Bárdos Lajos Vegyeskarát is hallhatta a kö-
zönség.

A jelenleg 22 női és 7 férfi-
tagból álló Cantabile Vegyes-
kar azzal a céllal jött létre 
2014 februárjában, hogy újjá-
élessze az egykori vegyeskari 
kultúrát a városban működő 
kiváló férfi és nőikarok mel-
lett. (1961-ben Csaby Csaba 
karnagy megalapította és 
nyolc éven át vezette Ajka 
Város Vegyeskarát, melyet 
később Virágh Ottó vett át.)

A vegyeskar sokszínű re-
pertoárral rendelkezik. Nép-
dalfeldolgozások, klasszikus, 

modern, világi és egyházi 
kórusművek egyaránt meg-
találhatóak műsor összeállí-
tásukban. Rendszeres fellépői 
Ajka város zenei eseménye-
inek, állandó szereplői az 
évente megrendezésre kerülő 
Adventi hangversenysorozat-
nak. Az idei koncertre főként 
egyházi művekkel készültek, 
de egy szép reneszánsz mad-
rigál – Praetorius: Szép rózsa-
bimbó című műve – is helyet 
kapott a műsorban. Külö-
nösen megható volt hallgat-

ni Caccini: Ave Maria című 
művét, melyben Kissné Gő-
gös Eszter fuvolán és Németh 
Szvetlana zongorán műkö-
dött közre, és sokak kedven-
ce, Gordon Young: Alleluja 
című darabja is felcsendült.

A Cantabile kórus után 
Kiss Csongor csellista, egyko-
ri ajkai zeneiskolai növendék, 
jelenleg a budapesti Zenea-
kadémia első éves hallgató-
ja adta elő műsorát: Johann 
Sebastian Bach: G-dúr cselló 
szvitjéből játszott el három 
tételt.

A hangverseny harmadik 
részében Pápa Város Bárdos 
Lajos Vegyeskara következett 
Fehér Ferenc vezényletével 
és zongorakíséretével. Mű-
sorukban többek között An-
tonio Vivaldi: Tél című mű-
vének szöveges feldolgozása, 
Otto Fischer: Lennék bár kis-
harang című műve, két ír ál-
dás is felcsendült és egy meg-
ható, szép karácsonyi törté-
netet is hallhatott a közönség.

A koncert zárásaként két 
közismert karácsonyi dal, 
Gárdonyi Géza: Fel nagy 
örömre kezdetű éneke és a 
Csendes éj közös előadása zár-
ta a meghitt hangulatú hang-
versenyt. Lélekemelő dalla-
mok töltötték be a templomot, 
a padsorokban ülő szép számú 
közönség pedig tapssal jutal-
mazta az előadókat.

NéNo 

A vegyeskar a Jézus Szíve templom oltárképe előtt
 (Fotó: Németh N.)

MIKULÁS FUTÁS – Két év kihagyást követően ismét 
megszerezték a Mikulás futást a Fekete István-Vörös-
marty Mihály Általános Iskola és Gimnázium József At-
tila utcai épületében. A tanítást követően a kisdiákok 
az udvaron gyülekeztek. Sokan Mikulás sapkában tet-
ték meg a távot. A program régi kedves hagyomány az 
oktatási intézményben. (ta) 

Fotó: Gyarmati
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Viktor, csak hallgass saját magadra!

 Nem egy alkalommal idéztem már Önöknek a Fidesz 
2009-es EP-választási programjából, mivel abban még 
olyan Európa-párti, valódi polgári gondolatok vannak, 
amelyek gyökeresen szemben állnak a Fidesz jelenle-
gi szélsőjobboldali, Európa-ellenes politikájával. Per-
sze, azt a programot még olyan fajsúlyos, gondolkodó 
konzervatív politikusok jegyzik, mint például Martonyi 
János. A mostani Fidesznek már írott programja sincs, 
nemhogy épkézláb gondolata. A közös hazánk hosszú-
távú érdekeit szolgáló gondolata biztos nincs. Az egykor 
Európa-párti, liberális párt a sokadik kanyar után mára 
egy vállaltan bomlasztó, az európai közösséget – min-
den jel erre mutat – az orosz agresszor érdekei mentén 
akadályozó, szügyig korrupt szervezet lett, amely rá-
adásul bár nemzetinek mondja magát, a nemzet valódi 
egyesítése helyett erőszakosan, tudatosan és generáci-
ós sebeket ejtve szétszakította azt.

Olcsó lenne most is ezt a 
2009-es EP-programot idézni 
az energiaválság és az oro-
szokhoz fűződő viszony kap-
csán, pedig lenne mire emlé-
keztetni: a Fidesz utolsó írott 
programjában az orosz tér-
nyerés ellen és a mindenkori, 
egységes európai fellépés mel-
lett foglalnak állást. Ami tö-
kéletesen szembe megy mind-
azzal, amit most csinálnak. 
De persze mondhatják, hogy 
ez politikai szöveg csupán, 
amit mindig az adott kornak 
megfelelően hangolnak át, a 

gazdaságpolitikát érintő szak-
mai hitvallás és a józan ész 
azonban mit sem változott a 
Fidesz vezetőinél. Mi az hogy 
nem, nagyon is?! A napok-
ban került a kezembe Orbán 
Viktor pártelnök és Varga 
Mihály fideszes pártalelnök 
egyik javaslatcsomagja még 
2008-ból, a gazdasági válság 
idejéről, amelyet a Fidesz még 
ellenzékből szemlélt. Azt kell, 
hogy mondjam: a mai Orbán 
Viktor jól tenné, ha csak saját 
magára hallgatna – legalábbis 
a 2008-as Viktorra – és az ak-

kori elvárásait most hatalmi 
helyzetben meg is valósítaná. 
Olyan követeléseket és javasla-
tokat fogalmazott meg ugyan-
is akkor a Fidesz nevében az 
Orbán-Varga duó, amelyekért 
most az ellenzéket a jobbol-
dali nyilvánosság dilettáns, 
zavarkeltő hazaárulónak kiált 
ki. Ezt tessék figyelni!

2008 júliusában, az egyre 
jobban elszabaduló energia- és 
üzemanyagárak miatt a Fidesz 
többpontos javaslatot nyújtott 
be az Országgyűlésnek. Or-
bán Viktor akkor azt mondta, 
hogy az alapvető élelmiszerek, 
a benzin és a távfűtés áfáján 
a magyar kormány extrabe-
vételeket szerez, vagyis „a 
legkiszolgáltatottabb embe-
reken nyerészkedik”. Érdekes 
tény, hogy ekkor még alig 
300 forint volt a benzin és 20 
százalékos volt a hivatkozott 
áfatartalom, amelynek öt szá-
zalékra csökkentését követel-
ték; ehhez képest kormányon 
a Fidesz huszonhét százalékra 
emelte az áfát (ez a mai napig 
rekord az Unióban) és most, 
a fájdalmas megélhetési vál-
ság közepén sem hajlandó ál-
talánosan csökkenteni rajta. 
Mert, Orbán Viktort idézve: 
nyerészkedni akarnak a leg-
kiszolgáltatottabbakon. Egé-
szen megmosolyogtató – már 
ha lenne kedvünk nevetni -, 
hogy Orbán akkor még pél-
daként hivatkozott az Euró-
pai Unió más tagállamaira, 
ahol hasonló áfacsökkentést 
vezettek be. Mind mondta - 
jól figyeljenek- „Az ilyenfajta 
védekezéshez erős gazdaságra 
és cselekvőképes kormányra 
van szükség, Magyarország 
ma egyikkel sem rendelkezik, 
a kormány csak kifogásokat 
keres. Pedig aki időt nyer, az 
életet nyer, azonnal cselekedni 
kell” – fogalmazott akkor a Fi-
desz elnöke.

Orbán és Varga akkor töb-
bek között azt javasolták, 
hogy az üzemanyagok jöve-
déki adóját azonnal mérsé-
kelje a kormány az EU által 
minimálisan előírt mértékre; 
ezt a mostani Fidesz-kormány 
nem hajlandó megtenni (ebbe 
jelenleg beleszól, a szintén a 
kormány miatt súlyosan el-
szállt euro-forint árfolyam 
is), inkább tovább szedik a 
rekordmagas benzinár rekord-
magas adóját. Orbán és Varga 
akkor azt is javasolták, hogy 
az alapvető élelmiszerek áfá-
ját csökkentse a kormány öt 
százalékra; az akkori termék-
kosárban nem csak csirkefar-
hát, hanem különböző hús- és 
tejtermékek, de zöldségek és 
gyümölcsök is szerepeltek. A 
mostani Fidesz-kormány vi-
szont nem hajlandó ezt meg-
tenni, inkább tovább szedik 
a rekordmagas élelmiszerár 
rekordmagas adóját. Orbán és 
Varga még azt is hozzátette, 
hogy „egy dolgot tudunk, hogy 
az áfacsökkentés mérsékli az 
inflációt, tehát jó a nemzetgaz-
daságnak.”

Kérdés, hogy ha akkor tud-
ták mi a jó a magyar nem-
zetgazdaságnak és az infláció 
elleni harcnak, akkor most 
miért nem tudják? Vagy ha 
most is tudják, miért nem te-
szik? Talán azért, mert – ismét 
Orbánt idézve – „nyerészkedni 
akarnak a legkiszolgáltatot-
tabbakon”. Ideje őszintének 
lenni a magyar emberekkel és 
elismerni a válságkezelés téves 
lépéseit, hibáit és hiányossá-
gait! A kormány olyan hiteles-
ségi deficittel küzd, amelyre 
régóta nem volt példa. Ilyen 
helyzetekben a kormányzó-
pártok miniszterelnököt szok-
tak cserélni és új irányt szab-
ni. Minél előbb, annál jobb.

dr. Ujhelyi István 

EURÓPA

POSTALÁDÁNKBÓL

Ujhelyhi István Európa Parlamenti képviselő

Elkezdődött
a jégdiszkó szezon
 Minden eddiginél többen, közel ötszázan korcso-

lyáztak egyszerre az ajkai Jégcsarnok által szervezett 
szombati Jégdiszkón december 10-én. A jégpálya köze-
pére felállított színpadon állt a sztárvendég DJ Szecsei, 
aki a remek fény és hangtechnikát felhasználva nagy-
szerű bulival várta a résztvevőket.

Az este 6 órától 10 óráig 
tartó programra főként a 14-
18 éves korosztályt várták 
a szervezők, de szép szám-
mal érkeztek fiatalabbak és 
idősebb vendégek is. Remek 
szórakozási és sportolási le-
hetőséget biztosítottak ezen a 
napon a Jégcsarnok munka-
társai, így nem meglepő, hogy 
Ajka 30-40 km-es körzetéből, 
a Balaton-partról, Sümegről is 
érkeztek vendégek, olyan nép-
szerűek ezek a rendezvények.

Szemlátomást mindenki na-
gyon jól érezte magát. A bü-
fében forró italokat és finom 
ételeket lehetett vásárolni, és 
ezen az estén a Jégpálya mel-
lett is nyílt egy második büfé, 
hogy kellő gyorsasággal tud-
ják kiszolgálni az igényeket, 
valamint melegedőt is biztosí-
tottak a szervezők.

December 18-án újabb jeges 
bulival várják majd ennek a 
téli sportnak a szerelmeseit. 
Akkor a Hangadók zenekar 
ad majd koncertet a jégen fel-
állított színpadon 16.00-tól 
19.30-ig. December 30-án pe-
dig előszilveszteri jégdiszkó 
várja majd a bulizni vágyókat.

A karácsony és szilveszter 
közötti időszakban, illetve a 
meghosszabbított téli szünet-
ben január 8-áig minden nap 
nyitva lesz az ajkai Jégcsar-
nok, minden nap várják majd 
közönségkorcsolyával az ide-
látogatókat, mindazokat, akik 
le szeretnék mozogni az ün-
nepek kalóriáit. Akinek nincs 
saját korcsolyája, közel há-
romszáz pár bérelhető korcso-
lya közül biztosan megtalálja 
a számára megfelelő méretet 
és kényelmet. NéNo 

A jégcsarnokban különleges fényeffektekkel várják a bulizó-
kat (Fotó: Németh N)

Hogy legyen
szebb az ünnep

Az Ajkai Gimnázium, Technikum, Szakképző Iskola, Általá-
nos Iskola és Sportiskola és Kollégium Bánki Donát Intézmény- 
egységében már hagyománnyá vált, hogy a diákok karácsony 
környékén adakozzanak. Advent idején mindig arra kérjük őket, 
hogy ha megtehetik, hozzanak ajándékot, amit a rászoruló ajkai 
és környékbeli gyermekek kapnak meg az Ajkai Család- és Gyer-
mekjóléti Központ munkatársai közvetítésével.

A bánkisok az idei esztendőben is lelkesen gyűjtögették ado-
mányaikat, dobozoltak, csomagoltak, majd ráírták csomagok-
ra, hogy hány éves fiúnak vagy lánynak szánják. A tanári szoba 
jókora asztalán alig fért el a rengeteg ajándék. A dobozok kü-
lönböző kincseket rejtegetnek: kisautókat, könyveket, babákat, 
társasjátékokat, rajzeszközöket és még számos meglepetést.

Reméljük, idén is sok gyermeknek sikerül örömöt szereznünk, 
és boldogan bontogatják majd a dobozokat a karácsonyfa körül.

Sashalmi Melinda 
osztályfőnök

Simogatható kőszobrok
 A Nagy László Városi Művelődési Központ szerve-

zésében december 9-én nyílt meg Szabó László Zoltán 
népi bútorkészítő mester, szobrászművész kiállítása az 
emeleti kiállítóteremben. Szépen faragott bútorokat 
most nem láthattunk, helyette kőszobrok sokasága fo-
gadja a látogatót. Pontosabban 31 kiállított tárgyat cso-
dálhattunk meg, amik egy kivételével színes kőből, és 
márványból készültek.

Szabó László Zoltán 1941-
ben született Győrben. Épí-
tőipari Technikumba járt, ahol 

ácsmunkák tanulása közben 
került közelebb a fához. Ek-
kor kezdett el kisebb tárgyakat 

faragni. 1981 óta főállásban 
foglalkozik bútorkészítéssel. 
Fafaragóként két nagy díjat 
is magáénak tudhat. 1995-
ben Király Zsiga-díjat kapott, 
2001-ben pedig kiérdemelte a 
Népművészet Mestere címet, 
ami ezen a területen talán a 
legmagasabb szakmai kitün-
tetés. Rendszeresen részt vesz 
hazai és nemzetközi, fa-és 
kőszobrász egyéni és kollek-

tív kiállításokon. Ajkán már 
másodszor láthatta a nagykö-
zönség a kiállított munkáit. 
A mostani rendezvényt Fritz 
Béla fotóművész nyitotta meg. 
Beszédében kitért arra, hogy 
mennyire különböző szemmel 
nézi a természetet a fotós és a 
szobrász. Míg a fotós megörö-
kíti azt, amit a természet alko-
tott évezredeken keresztül ad-
dig egy alkotó mindig azt nézi 
egy kőnél, hogy mit lehet belőle 
kihozni. Minden szobor alatt 
található egy címke, amire rá 
van írva mit gondolt a művész, 
amikor készítette, és szerinte 
mit ábrázol.

A fotóművész most mégis 
arra kérte a látogatókat, hogy 
álljanak meg egy kicsit a szob-
rok előtt, és felejtsék el a cím-
kéjüket. Simogassák meg őket 
és saját érzéssel és gondolatok-
kal nevezzék el újra őket.

A kiállításon közreműkö-
dött Takács-Győri Fruzsina 
fuvolán, akit Kovácsné Pogány 
Kinga kísért zongorán.

Szabó László Zoltán kiállítá-
sa december 23-ig tekinthető 
meg a művelődési központ ki-
állítótermében.

F. P. T. Látkép a kiállításról (Fotó: Futó)
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Az ajkai Nagy László Városi Művelődési 
Központ és Könyvtár programjai

December 15-én 16.00 órakor a Bródy Imre Gimnázium 
Leánykara és hangszeresei adventi koncertje a belváro-
si Jézus Szíve Katolikus Templomban.

December 17-én 17.00 órakor adventi gyertyagyújtás az 
Agórán a Római Katolikus Egyházközség közreműködé-
sével.

December 17-én 19.00 órakor a Mendelssohn Kamaraze-
nekar gyertyafényes adventi koncertje a művelődési 
központ színháztermében.

December 18-án 16.00 órakor a Pedagógus Női Kar és 
a Padragi Bányász Férfikórus ünnepváró adventi hang-
versenye a belvárosi Jézus Szíve Katolikus Templomban.

December 23-ig munkanapokon 9.00-17.00 óráig, szom-
baton 9.00-15.00 óráig Szabó László Zoltán szobrászmű-
vész kiállítása a művelődési központ kiállítótermében.

December 23-án 18.00 órakor Hidasi Réka és barátai 
Csengő dallamok című karácsonyi koncertje a művelő-
dési központ színháztermében.

December 27-én 14.00 és 19.00 órakor a Pannon Vár-
színház A Pál utcai fiúk előadása a művelődési központ 
színháztermében.

December 31-én 22.00-től 02.00 óráig Szabadtéri szil-
veszteri buli az Agorán DJ Herendivel és DJ Antonioval.

A KULTIK AJKA MOZI MŰSORA

2022. december 15 – december 21.
Avatar - A víz útja 2D – amerikai fantasztikus akciófilm, 
kalandfilm, 192 perc (12) - vetítési időpontok: csütörtök, 
szombat, hétfő, szerda 17:00, péntek, vasárnap, kedd 
20:30.

Avatar - A víz útja 3D – amerikai fantasztikus akciófilm, 
kalandfilm, 192 perc (12) - vetítési időpontok: csütörtök, 
szombat, hétfő, szerda 20:30, péntek, vasárnap, kedd 
17:00.

Csizmás, a kandúr: Az utolsó kívánság 2D – amerikai ani-
mációs vígjáték, kalandfilm, 100 perc (12) - vetítési idő-
pontok: péntek, szombat, vasárnap, hétfő, kedd, szerda 
15:00.

Adventi forgatag
a Csertelepen

 Mindenki karácsonya ünnepségre készülődnek ajkai 
polgárok a csertelepi játszótéren. December 18-án va-
sárnap 15 órai kezdettel várják a városrész jelenlegi és 
elszármazott lakosait a közös ünnepvárásra.

Program:
–  „Harang csendül, Ének zendül..” Ady E. versét Biró Józsefné 

mondja el
–  Ünnepi beszéd: Reitter István az ajkai Szent István Király 

Római Katolikus Általános Iskola hitoktatója, csertelepi kö-
tődésű lakos tartja

– Karácsonyi történet Rózsavölgyi Lászlóné előadásában
– Kiskarácsony, nagykarácsony kezdetű dal közös eléneklése
– A mindenki által hozott díszekkel, együtt feldíszítik a fe-

nyőfát
– Az 50 éves jubileumát ünneplő Wolfram együttesből Kárer 

László zenél
A szokásos jó hangulattal, meleg teával és forralt borral vár-

ják a térség apraját, nagyját, régi és új lakosát, valamint minden 
kedves érdeklődőt!

A szervezők kérik, hogy a karácsonyfa díszeken kívül, aki tud 
süteményt, édességet, és saját részre csészét, poharat hozzon ma-
gával!

Gyertyafényes
adventi várakozás

Ajka Város Önkormányzata és a Nagy László Városi Művelő-
dési Központ és Könyvtár szeretettel meghívja Önt, kedves 
barátait, ismerőseit a Mendelssohn Kamarazenekar gyer-
tyafényes adventi koncertjére a művelődési központ szín-
háztermébe december 17-én 19.00 órára.
Az együttes művészeti vezetője: Kováts Péter Bartók-Pászto-
ry díjas hegedűművész
Várjuk együtt csodás muzsikával az ünnepet!
A koncert Ajka Város Önkormányzata támogatásával valósul 
meg.
A belépés ingyenes.

Óvárosi karácsony
műsorral, vendéglátással
 Vendéglátás, műsor, vidám együttlét várja mindazo-

kat, akik ellátogatnak a Dorner László alpolgármester és 
barátai által szervezett Óvárosi karácsonyra a Kossuth 
parkba december 20-án 15.30 órakor.

A műsorban fellép a Vizikék 
és Zöldikék óvoda közössége 
és a Molnár Gábor Műhely 
Alapítvány versmondója. A 
Nevesincs zenekar karácsonyi 
dalokkal teremt jó hangulatot. 
A feldíszített parkban állatsi-
mogató, adventi koszorú, bet-
lehem és mesefigurák lesznek 
láthatók. Ezúttal is szerveznek 
karácsonyi lovaskocsizást a 
családok számára.

A gyerekek süteményeket, 
szaloncukrot kapnak aján-
dékba. A vendégeket kalács, 
forralt bor, tea és karácsonyi 
sütemények várják. A vendég-
látásról az Üveges Nyugdíjas 
Klub tagjai gondoskodnak, 
Szimeiszter Imréné (Panni 
néni) pedig saját sütésű mézes 
süteményt ajánlott fel. A park 
január 3-ig látogatható.

(ta) 

Dorner László és barátai december 13-án már elhelyezték a 
karácsonyi dekorációt az Óvárosban és a Bányásztelepen
 (Fotó: Tisler)

Különleges zenei élmények
a Kocsár Miklós Zeneiskola

Adventi koncertjén
Az ajkai Kocsár Miklós Zeneiskola hagyományos adventi 

hangversenyére került sor december 4-én a belvárosi Jézus Szíve 
templomban. Az intézmény ebben az évben ünnepli fennállá-
sának 60. évfordulóját, így ez a koncert fontos állomása volt az 
idei tanévben szervezett ünnepségsorozatnak. A hangversenyen 
felléptek jelenlegi és egykori tanítványok, szólisták, volt kama-
razene, fellépett a Zeneiskola két évvel ezelőtt alakult Gyermek-
kórusa, az Ajka Városi Bányász Fúvószenekar, a Padragi Bá-
nyász Férfikórus oszlopos tagjai és a két hónappal ezelőtt alakult 
Csengő Női Kamarakórus.

Bővebben az ajkiszo.hu-n olvashatnak az eseményről.

Folytatódik az „Ajkai ipartörténet”
A Magyar Posta „Üzenet bélyegen (IV)” üres szelvé-

nyére új – ajkai iparok témájú – képet készített a Városi 
Bélyeggyűjtő Kör. Ezúttal a vízimolnárság került sorra a 
tervezett ipartörténeti sorozatban.

A vízimolnárság talán a leg-
régebbi, iparnak nevezhető te-
vékenység a térségben. Levél-
tári adatok szerint a XIV. szá-
zad első felében már legalább 
két működő malom volt az 
akkor még Eyka ill. Ayka nevű 
településen. Későbbi adatok 
1770. és 1950. között 16 mű-
ködő vízimalomról szólnak. 
Ezek a Torna és a Csinger pa-
takra települtek és a környék 
lakosságát látták el, többnyire 
liszttel és darával, de volt kö-
zöttük fafeldolgozásra szolgá-
ló fűrészmalom is.

Ezen a bélyegen az Ilonka 
malom látható. Ilyen lehetett 

1930 körül, ahogy azt Heffler 
László építész és helytörténész 
a rajzon rekonstruálta. Az 
épület ma is látható a Malom-
köz utcában, a Torna jobb ol-
dalán. A témához kapcsolódó 
alkalmi boríték a pontosan, 
vagy hozzávetőleg ismert te-
lephelyű malmok elhelyezke-
dését mutatja a térség jelenlegi 
vízrajzi térképének részletén. 
Megjegyzendő, hogy a Torna 
patak elterelése miatt a Heffler 
fűrészmalom a mai térképen 
már nem a patak mellett lát-
ható.

Az államosítást követő idő-
szakban a hatékonyabb és mo-

dernebb technológiák átvették 
a vízimolnárság feladatait. 
Már csak néhány, még álló 
épület őrzi a régi iparág emlé-
két Ajkán.

Az érdeklődők tájékozta-
tására közöljük, hogy a Bé-
lyeggyűjtő Kör páratlan hét 
csütörtökön 17 órakor tart 
összejövetelt a VMK József 
A. utcai épületében, ahol igé-

nyelni lehet a sorozat bélye-
geit.

A sorozatban már megjelent 
a szénbányászatra és a krip-
tongyártásra emlékező bélyeg. 
A további kiadványok a vasút, 
rádió- és tv-gyártás, üveggyár, 
timföldgyár, alumíniumkohó 
és erőmű évfordulókhoz fog-
nak kapcsolódni.

LG 

A Modern Ajka versenyen is számít a város a nyugdíjasokra

Szépkorúak vidám karácsonya
 Vidáman készültek a város szépkorú lakosai a ka-

rácsonyra az Életet az Éveknek Ajkai Nyugdíjas Klubok 
Egyesületének rendezvényén, aminek december 9-én 
az Ajka Kampusz nagyterme adott otthont. A szövetség 
csaknem 20 éve tartja meg a töretlen népszerűségnek 
örvendő programot.

A nyugdíjas klubok támo-
gatására idén a város 3 millió 
forintot különített el, amit még 
decemberben az ünnepek előtt 
szétoszt a klubok között – je-
lentette be ünnepi köszöntőjé-
ben Schwartz Béla. A polgár-
mester kérte a nyugdíjasokat, 

hogy tartalékoljanak a jövőre 
induló Modern Ajka versenyre, 
amelyben számítanak a kor-
osztály tagjaira. A polgármes-
ter Ady Endre versének néhány 
sorát idézve szólt a karácsony 
szellemiségéről, majd hozzátet-
te, hogy a valóság most más. Az 

infláció 23 százalék, a nyugdíj 
ellenben csak 13 százalékkal 
emelkedik, a tojás és tejtermék 
ára az egekbe szökik, az energia 
árakról már nem is beszélve. 
Ebben a helyzetben mindenki 
igyekszik segíteni és az önkor-
mányzat is megtesz minden 
tőle telhetőt. Tervezik például, 
hogy a lakhatási támogatásra 
jogosultság jövedelemhatárát 
megemelik, hogy még többe-
ket tudjanak ezáltal segíteni. 
A jelenlegi helyzet legnagyobb 
kárvallottjai a nyugdíjasok és a 
gyermekek. A nehezebb körül-
mények között élő családban 
nevelkedők étkeztetésében is 
szeretnének segítséget nyújta-
ni.

Karácsony a szeretet ünnepe, 
de nem csak azokat szerethet-
jük, akik ott vannak velünk. Ha 
egyedül vagyunk, gondoljunk 
szeretteinkre, nézegessünk lega-
lább a fényképeiket. A közösség 
is melegséget hozhat. A nyugdí-
jas egyesületek tagsága csaknem 
700 fő. Egy ekkora közösségben 
óriási szeretet és erő van. A pol-

gármester mindenkinek kelle-
mes ünnepeket kívánt.

– Fogjuk meg egymás kezét, 
éljük túl a jelenlegi helyzetet, 
tegyünk azért, hogy elmúljon és 
jobb jöjjön!

Vallerné Horváth Andrea,  a 
szövetség elnöke megköszönte 
az önkormányzatnak, hogy a 
nehéz körülmények ellenére is 
támogatják a működésüket.

A rendezvényen ünnepelték 
meg a Gyalogló Világnap orszá-
gos versenyben elért második 
helyezést, amellyel az egyesület 
az eltelt hét év alatt valameny-
nyi dobogós helyet begyűjtötte. 
Nyugdíjas Egyesület kategóriá-
ban ezzel egyedülállónak számít 
az országban. A Magyar Szabad- 
idősport Szövetség a sikerek lát-
tán pólót és túrabotot ajándéko-
zott az ajkai nyugdíjasoknak és 
oklevéllel jutalmazta őket.

A klubok a karácsonyi han-
gulathoz illő versekkel, zenével 
készültek. A szervezők minden-
kit kaláccsal és forralt borral lát-
ták vendégül. (ta) 

(Fotó: Gyarmati)
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A HÉTVÉGE SPORTMŰSORA
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka Város Önkormányzata.

Zsinórban negyedik győzelmét
szerezte az FC Ajka

 Az FC Ajka labdarúgó csapata a Merkantil Bank Liga 
20. fordulójában a Budafoki MTE együtteséhez látoga-
tott.

Budapest, 200 néző. Vezet-
te.: Zierkelbach Péter (Becséri 
Gergely, Belicza Bence Péter.

Budafok: Gundel-Takács 
– Fótyik, Vaszicsku (Kovács 
D. a szünetben), Jagodics M. 
– Csonka A., Adorján, Oláh 
B. (Horváth O., a szünetben), 
Soltész I., Kalmár O. (Tischler, 
a szünetben) – Sós M. (Szűcs 
Zs., 72.), Beke P. (Györgyi A., 
68.). Vezetőedző: Mátyus Já-
nos

Ajka: Horváth D. – Ko-
vács N., Kenderes, Görgényi, 
Csemer – Tajthy T. (Tar, 81.), 
Csizmadia Z. – Berzsenyi 
(Doncsecz, 62.), Tóth G. (Vo-
gyicska Bálint, 62.), Sejben 
(Gaál B., 62.) – Zsolnai R. 
(Dragóner F., 78.). Megbízott 
vezetőedző: Jeney Gyula

Remekül kezdte a mérkőzést 

az ajkai együttes. A második 
percben a hazaiak egy védelmi 
hibát követően kerültek nehéz 
helyzetbe, a bakonyiak közép-
pályása Tóth Gergely azonban 
nem kegyelmezett és a kapu 
jobb oldalába lőtte a labdát, 
0-1. Bő tíz perccel később egy 
szabadrúgás okozott némi ria-
dalmat a hazai oldalon, azon-
ban Gundel-Takács nagyot 
nyújtózkodva védte ki a léc alá 
tartó játékszert. A 19. percben 
a zöld-fehérek védője Csemer 
merészkedett előre, majd a 
tizenhatoson belül lövésre 
is vállalkozott, de jócskán a 
kapu fölé bombázott. A 31. já-
tékpercben Tóth iramodhatott 
meg a hazai kapu felé, de Va-
szicsku jó ütemben hatástala-
nította az ajkai gólszerzőt. Az 
első játékrész utolsó perceiben 

Berzsenyi került komoly hely-
zetbe, de az asszisztens lest 
jelzett.

Félidei fordulást követően 
a hazaiak frissen érkezett já-
tékosa Tischler lódult meg az 
ajkai kapu felé, de a partjelző 
ismét lest jelzett. A 64. minu-
tumban Zsolnai került hatal-
mas helyzetbe, de öt méterről 
a kapu fölé vágta a labdát. A 
70. percben Gaál kapott re-
mek labdát, majd senkitől sem 
zavartatva a hálóőr lábai kö-
zött gurult a kapuba a labda, 
0-2. A hazaiak gyorsan vála-
szoltak, Kovács Dávid lőtt sza-
badrúgásból Horváth Dániel 
kapujába a 75. percben, 1-2. A 
hajrában hatalmas csata folyt 
a pályán. A 85. percben Cson-
ka kapásból tüzelt Horváth 
kapujára, azonban az életerős 
lövést az ajkai hálóőr bravúr-
ral védte. Az utolsó percekben 
több gól nem esett, így idegen-

beli győzelemmel zárta az évet 
az FC Ajka csapata, és a tabel-
la 7. helyéről várhatja a tavaszi 
folytatást. Budafoki MTE – 
FC Ajka 1-2.

Mátyus János: – Két ellen-
tétes félidőt játszottunk. A 
másodikban rengeteg energiát 
mozgósítottunk, mindent egy 
lapra feltéve támadtunk, de a 
meccs kilencven percből áll, 
így a vendégek megérdemel-
ten szereztek három pontot.

Jeney Gyula: – Számítottunk 
ilyen időjárásra és az ellenfél 
stílusára, szóval belenyúltam 
a múltkori csapatba. Szeren-
csére elég mély a keret ahhoz, 
hogy az ellenfélhez megfelelő 
taktikával álljunk elő. Ezen a 
pályán egy alacsony, mozgé-
kony csapatot raktam össze, 
az ellenfél gyors támadóit pe-
dig sikeresen védekeztük le.

BD 

Végsőkig kiélezett meccsen
nyert a KK Ajka kézilabda

csapata
Vasárnap délután Kecske-

méten lépett pályára a kiesés 
elől menekülő KK Ajka csa-
pata. Az alsóházhoz tarto-
zó hazaiak kezdték jobban a 
mérkőzést, öt perc után 5-4-es 
állás szerepelt a táblán. A ven-
dégek előbb kiegyenlítettek, 
majd a félidő közepére átvet-
ték a vezetést (9-10). Erre a 
kecskeméti edző időkéréssel 
reagált, ami után visszavették 
a vezetést a hazaiak (11-10). 
Ezt követően ismét az ajkai 
fiúk kezdeményeztek többet, 
és Gyene vezérletével sikerült 
is háromgólos előnyt szerezni-
ük a szünet előtt.

A második játékrészt ember- 
előnyben kezdő vendégek hat 
perc alatt csupán csak egy gólt 
szereztek, amit a kecskeméti-
ek megbüntettek és kiegyen-
lítették az eredményt (22-22). 
Ekkor Tréki Tamás rakta le az 
időkérő kártyát a zsűriasztal-

ra, aminek köszönhetően újra 
háromgólos lett az ajkai előny 
(24-27). Ezt követően a ven-
dégek 2-3 gólos előnye állan-
dósult, de a lelkes hazaiak hat 
perccel a vége előtt egyenlítet-
tek (32-32). A hajrát azonban 
a nagy szívvel küzdő ajkaiak 
bírták jobban és nagy izgal-
mak közepette a maguk javára 
fordították a mérkőzést.

A megszerzett pontokkal 
sikerült felkapaszkodni a ti-
zennegyedik helyre a KK Ajka 
csapatának. Kecskeméti TE – 
KK Ajka 35-37.

További eredmények:
Fiú, Ifjúságiak: PSN ZRT 

Pécs – KK Ajka 44-18 (23-8)
Fiú, Serdülők: Martonvásár 

KSE – KK Ajka 29-29 (15-12)
U-14 Fiúk: KK Ajka – Cell-

dömölki VSE 19-25 (12-17)
KK Ajka – Sümeg VSE 23-

28 (9-15)
Forrás: KK Ajka

Vereséget szenvedett
a fővárosban a Röpisuli SE
A női röplabda NB II Nyugat alapszakaszának 11. fordulójá-

ban a Röpisuli SE a fővárosi Emericus SE-hez látogatott. A ta-
lálkozó szinte végig kiélezett volt, a hazaiak az első játszmában 
alaposan megizzadtak a nyert szettért, 26-24 arányban. A máso-
dik játszmában az ajkaiak nehezen találták a ritmust, a hazaiak 
kontrolláltak, 25-18. A harmadik szettben ismételten jöhettek az 
izgalmak, de ismét a fővárosiaknak jött ki jobban a lépés, 26-24. 
Emericus SE – Röpisuli SE 3-0 (26-24, 25-18, 26-24). Az ajkaiak 
vasárnap a tabella harmadik helyén álló TRSE csapatával mér-
kőznek meg, az év utolsó bajnoki meccsén.

Varga Péter: Sajnos most nem mi voltunk a jobban összponto-
sító csapat. Minden csapatrészben gyengébb teljesítményt nyúj-
tottunk ellenfelünknél, a sok gyakorlásból alig tudtunk valamit 
megvalósítani a pályán. Gratulálok az Emericus csapatának!

BD 

Köszönet
az elmúlt évekért
Hatvan éve költözött Ajkára 

Nagyné Sándor Erika (koráb-
ban Tatai Jánosné), aki most 
lapunk hasábjain köszön el 
szeretett városától.

1943-ban született Pesterzsé-
beten. 1962 óta élt Ajkán. Dol-
gozott az egykori Videoton-
ban, majd 1972-től 1998-ig az 
Ajkai Kórházban. Kezdetben 
sebészeti osztályos nővérként, 
majd az utolsó 15 évben-nyug-
díjazásáig a Fizikotherápián. 
Állítása szerint élete legbol-
dogabb éveit a kórházban élte 
meg. Három gyermekük szüle-
tett, akik mindhárman most a 
fővárosban élnek.

Erika nyugdíjas éveire visz-
szatért oda, ahonnan elindult: 
Budapestre, hogy a gyerme-
kei, unokái és testvérei közelé-
ben élhessen.

Mint elmondta, szeretettel 
gondol volt kolleganőire és 
kollégáira, betegeire, orvosa-
ira, barátaira és ismerőseire, 

volt lakóközösségére, a Piros-
ka és Marci Bolt dolgozóira.

Erika szeretettel gondol Aj-
kára és az itt élőkre

Szent Borbála ünnepére

Több gépet fogadott
örökbe az egykori bányász

A Bányászati Múzeum több gépét fogadta örökbe a Dorner öntö-
de munkatársa, a bányából nyugállományba vonult Dorner Jenő. Az 
örökbefogadó családjának több generációja a bányában dolgozott. 
A dédnagyapa, József, Brennbergbányáról érkezett és 1883-ban állt 
munkába a Csingervölgyi bányánál. Hivatásában fia is követte, de 
ő egy bányaomlásban életét veszítette. Dorner Jenő édesapja szintén 
a bányászatot választotta. A család fontosnak tartja a hagyományok 
ápolását, az értékek megőrzését, ezért természetes volt számukra, 
hogy ilyen formában is tesznek a ma már pótolhatatlan ipari mű-
emlékek megmentéséért. A felújított gépeket az öntöde és a múzeum 
munkatársai segítségével még Borbála napja előtt a helyükre is tették.

A felújítást végzők. Jobbra Dorner Jenő, a csapat irányítója
 (Fotó: Tisler)

Rendeken is járt a Mikulás
 Több éve már, hogy nyugdíjazta rénszarvasait Töltl 

János. A rendeki Mikulás ma már motorra pattanva járja 
be a falut jó gyerekek után kutatva. A vége persze min-
dig az, hogy a művelődési házban mindenki találkozhat 
vele.

Így volt ez idén is. Decem-
ber hatodikán délután fel-
kerekedett és hű segítőjével 
Gazsó Róberttel motorral 
ment körbe a falun, hogy 
ajándékot vigyen a rendeki 
gyerekeknek. Bizony sietnie 
kellett mert a Regenbogen 
Művelődési házban is na-
gyon sok kisgyerek várta az 
érkezését.

Kedden este hat órakor 
szinte zsúfolásig megtelt a 
kultúrház nagyterme csil-
logó szemű óvodásokkal és 
kisiskolásokkal, akik várták, 
hogy mit hoz nekik a put-
tonyában a nagyszakállú. A 
várakozás perceit Kiss Krisz-
tián, Major Attila és a ren-
deki gitáros tanulók előa-
dása tette színesebbé. Majd 

közösen meggyújtották az 
adventi koszorún az első és 
a második gyertyát.

Az Ajkarendekért Egyesü-
let tagjai egy kiselőadással is 
készülnek az apróságoknak. 
Ezen a napon, a Mikulás 
kesztyűje című mesejátékot 
adták elő, amibe a bátrabb 
gyerekek is bekapcsolódtak. 
Együtt mondták el a bátor 
Fülessel a kisnyuszival a 
nem mindennapi varázslatot 
és segítették az útján, hogy 
minél előbb visszavigye az 
elveszett kesztyűjét a Miku-
lásnak. A kalandos út során 

a Mikulás (azelőtt: Télapó – 
a szerk.) boldog volt, hogy 
visszakapta a kesztyűjét, 
hiszen csípősek már a reg-
gelek, és hálából nem csak a 
bátor nyuszit, hanem a ren-
deki gyerekeket is megju-
talmazta. Az ajándéknak, a 
finomságokkal teli csomag-
nak minden gyerek örült, 
ami azért is volt különleges 
számukra mert, nem a csiz-
májukba, hanem személye-
sen a rendeki Mikulástól 
kapták.

F. P. T. 
(Fotó: Futó)
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Lapszél

Az ügyeleti idő: 20-22 h-ig tart*

december

15-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343

16-án HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698

17-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227

18-án PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932

19-én SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957

20-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343

21-én HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698

22-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227

23-án PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932

24-én SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2.
13.00-22.00-ig!

Tel.: 312-957

25-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20.
08.00-22.00-ig!

Tel.: 312-343

26-án HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10.
08.00-22.00-ig!

Tel.: 500-698

*Az adatok tájékoztató jellegűek

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁRAK

KERTÁPOLÓ
Menyegző
Házasságot kötöttek Ajkán: 
Rostás Rudolf Dániel és Vi-
tus Barbara 2022. 12. 10-én, 
Péntek Róbert és Eszenyi 
Henrietta 2022. 12. 10-én, 
Kis Lajos Tamás és Korbély 
Georgina 2022. 12. 10-én.

Negyvennégy érmet
szerzett egy év alatt
a TovaFutók szenior úszó-
ja, Szőcs János és ezzel az 
örökranglista hetedik he-
lyére küzdötte fel magát. 
Csak ebben az évben 22 
arany-, 16 ezüst- és 6 bronz- 
érem került a nyakába a 
65-70 évesek között induló 
szenior versenyzőnek.

Már készülnek
az újévi túrákra
a Bánki Donát Természet-
barát Egyesület tagjai. Első 
„kirándulásuk” mindjárt az 
év első napján, január else-
jén délelőtt 10 órakor indul 
a belvárosból, a Bányászok 
szobraitól, Káldi Géza örö-
kös tiszteletbeli elnök ve-
zetésével. A 8 kilométeres, 
100 méter szintemelkedésű 
túra a Csikólegelő, Alsó-
csinger, Bódé, Árpád utca 
útvonalon halad. majd.

Nagy érdeklődés
kísérte a Bródy Imre
Informatika Versenyt
ami december 9-én ünne-
pélyes eredményhirdetés-
sel ért véget. A szervezők 
a korábbi évektől eltérően 
levelezős formában bo-
nyolították le a megméret-
tetést. Valószínűleg ennek 
is köszönhető, hogy az aj-
kai és a környező települé-
sek iskoláinak 7-8. évfolya-
mos diákjait sikerült szép 
számban mozgósítani.

Kilencmillió forintot
érő hamis ruhát
találtak a Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal (NAV) munka-
társai egy román busz elle-
nőrzésekor Vas megyében. 
A pénzügyőrök az M86-os 
autóúton ellenőrizték azt 
a buszt, aminek rakteré-
ben a csomagok közé rejt-
ve különféle márkajelzésű 
(Nike, Adidas, Christian 
Dior, Prada, Moncler, Bur-
berry) kabátot, cipőt és 
felsőt találtak. Az előzetes 
szakértői vélemény szerint 
valamennyi hamisítvány, 
amiket a védjegy tulajdo-
nosának engedélye nélkül 
hoztak forgalomba. A NAV 
munkatársai az árut lefog-
lalták és eljárást indítottak.

Tisztelt ajkai lakosok!
   

A 2022. 12. 31-én
érvényben lévő

ingyenes lakossági parkolási 
engedélyek érvényességét

2023. december 31-ig
automatikusan

meghosszabbítjuk. 

Ajkai Innovációs
és Szolgáltató Központ Kft.

Háziorvosi ügyelet

Az ügyelet címe: Aj-
ka-Padragkút, Iparos u. 
8. Tel.: 88/412-104. Csak 
telefonos bejelentkezést 
fogadnak, és a helyszínen 
csengetéssel kell jelezni 
az érkezést! A váróterem-
ben egyszerre két fő tar-
tózkodhat, és tartani kell 
a 2 méteres védőtávolsá-
got. A rendelőbe való be-
lépéskor szájmaszk hasz-
nálata kötelező!

Együnk csírát!
 Advent harmadik vasárnapján beköszöntött az 

igazi tél. Az esőt erős havazás váltotta fel, ami nagy 
széllel érkezett hozzánk. Ilyen időben nem szívesen 
mozdul ki senki, még az utcára sem, nemhogy a kert-
be. Ezért varázsoljunk egy kis zöldséget a konyhánk-
ba – csírákkal.

A csírák nem a modern 
egészségtudatos táplálkozás-
sal kerültek az étrendbe, már 
régóta használja őket az em-
beriség. 3000 évvel ezelőtt 
a kínai tengerészek hosszú 
hajóutakra szójababot vittek 
magukkal, amit csíráztattak 
és a rettegett skorbutbetegség 
ellen fogyasztottak.

A különböző nyers csírák 
hatványozott mennyiségben 
tartalmazzák a belőlük kifej-
lődő növényekben található 
vitaminokat, ásványi anya-
gokat és enzimeket. Ennek 
következtében fogyasztásuk 
számtalan módon hozzájárul-
hat egészségünk megőrzésé-
hez.

A csíráztatásnak többféle 
otthoni módja is van, de leg-
egyszerűbb, ha direkt erre a 
célra gyártott lyukacsos csí-
ráztató edényt használunk. A 
műanyag csíráztató edények 
előnye, hogy könnyebben tisz-
tántarthatóak és könnyű ke-
zelni a benne lévő magokat.

Mag vásárlásánál nagyon fi-
gyeljünk oda, hogy csak kifeje-
zetten csíráztatásra szánt, vagy 
megbízható forrásból szárma-
zó, esetleg magunk szárította, 
friss, egészséges magokat hasz-
náljunk. Étkezési célra nem 

alkalmasak a csávázott mező-
gazdasági vetőmagok. A legy-
gyorsabb sikert akkor érhetjük 
el, ha gyorsan csírázó maggal 
próbálkozunk, mint példá-
ul a zsázsa. Ez egy rendkívül 
gyorsan növekvő mag, ami 
4-8 nap alatt szép zöld levele-
ket növeszt. Jellegzetes ízének 
köszönhetően kiváló fűszer 
salátákhoz, szendvicskrémek-
hez, levesekhez. Jól kiegészíti a 
tojásos, sajtos és túrós ételeket. 
Gyógyhatása miatt ősidők óta 
nagyra becsülik.

Hasonló jó eredményeket 
érhetünk el mustármag, retek 
és brokkoli csíráztatásával is. 
Mindhárom nagyon ízletes és 
kitűnő vitaminpótló zöldség-
kezdemény. A csírák napi fo-
gyasztásával már rengeteget 
teszünk az emésztésünk és 
egészségünk érdekében. Ha 
csíráztató tálat használunk 
akkor pontosan kövessük 
az utasításokat! Egy edény-
be tegyük bele a megmosott 
magokat, majd engedjük fel 
kétszer annyi langyos víz-
zel, mint amennyi a magok 
mennyisége. Ha találunk a 
víz tetején úszkáló magokat, 
akkor merjük le őket, mert 
valószínű, hogy már nem 
csíraképesek. Az áztatási idő 
függ a magok méretétől és faj-

tájától is. Ezután öntsük le a 
vizet és mossuk le a magokat, 
majd tegyük a csíráztatótál 
lyukacsos részébe őket. Cél-
szerű a magokat jól szellőző, 
eleinte sötét helyen tartani, 
a legjobb 28-30 fokos meleg-
ben, de a szobahőmérséklet is 
megfelelő, viszont akkor le-
het, hogy lassabban csíráznak 
ki. Naponta kétszer, reggel és 
este, öblítsük le vízzel a ma-
gokat, majd jól csepegtessük 
le róluk a vizet. Általában 2-4 
nap alatt már megjelenhet-
nek az első csíraszálak. Az 
ötödik-hatodik napon a ma-
gok már tömegesen csíráznak 
és fogyaszthatók is.

Jó étvágyat!

F. P. T. 

Csírázó gabonaszemek (Fotó: Futó)

Előadás az Ajka Kampuszon

Tévhitek a nyelvről

 „Tévhitek a nyelvről, avagy mi a közös a fociban, a 
gyereknevelésben és a nyelvben?” címmel tartott előa-
dást Szentgyörgyi Szilárd egyetemi docens az érdeklődő 
hallgatóság számára november 28-án a Pannon Egye-
tem ajkai kampuszán. A megjelentek érdekes tényeket 
ismerhettek meg a magyar nyelv sajátosságairól.

Szentgyörgyi Szabolcs úgy 
véli, hogy van három dolog, 
amelyben mindenki kom-
petensnek érzi magát a véle-
ménynyilvánításhoz. Ezek a 
nemzeti sport (esetünkben a 
futball), az oktatás és nevelés, 
illetve a nyelv kérdésköre. Ez 
annak köszönhető, hogy lé-
nyegében mindenki beszél 

egy nyelvet, köze van az okta-
tási rendszerhez, és jellemző 
a nagy érdeklődés a futball 
iránt. Továbbá általánosság-
ban mindenki a saját tapaszta-
latait, ismereteit tartja mérv-
adónak e három témakörben.

Az előadáson a jelenlévők 
megismerkedhettek a kis 
nyelvekkel és a nyelvek veszé-

lyeztetettségét jelző besorolá-
sokkal. Érdekesség, hogy nem 
kizárólag a nyelvek mérete 
határozza meg a besorolást. 
A szicíliai nyelvet például 5 
millióan beszélik, mégis ki-
szolgáltatottnak számít, mivel 
használata főként otthonra 
korlátozódik, a közigazgatás-
ban az olasz nyelv van haszná-
latban.

A magyar nyelvet is a leg-
több esetben a kis nyelvekhez 
sorolnák az emberek, a hall-
gatóságot meglepte, amikor 
bemutatták, hogy a nagyjából 
7000 nyelvből a magyar 78. 
helyen áll a beszélők száma 
szerint (12,6 millió). A man-
darin (kínai) nyelvhez viszo-
nyítva valóban nem tűnik 
nagy nyelvnek a magyar, vi-
szont sokkal több a párezer/
pártízezer beszélővel rendel-
kező nyelv, mint a több 100 
millió beszélővel rendelkező. 
Minden nézőpont kérdése. A 
magyar nyelv nincs veszélyez-
tetett állapotban, ugyanakkor 
Magyarországon kívül kiszol-
gáltatottnak számít a külföld-
re költözött, illetve a határon 
túli magyarok esetében.

Az előadás a nyelvek válto-
zásának bemutatásával folyta-
tódott. Az előadó elmondása 
alapján valamennyi nyelv vál-
tozik az idő előrehaladtával. 
Szükség is van rá, ugyanis a 
változás az, ami szavatolja az 
adott nyelv alkalmasságát az 
adott korban való használatra. 

Főként az idősebb korosztály 
jellemzően meglepetten, sok 
esetben negatívan ismeri fel 
a nyelvbe bekerült új szava-
kat és kifejezéseket, főleg az 
új jövevényszavakat (pl.: fájl, 
dizájn, party). Viszont fontos 
felismerni, hogy eleve jöve-
vényszavak teszik ki a magyar 
nyelv egy jelentős részét. Ki 
gondolná a mindennapok so-
rán, hogy a kovács, konyha, 
kolbász, pohár, plafon, vagy 
akár a kanapé mind jöve-
vényszavak? Emellett régen is 
voltak olyan jövevényszavak, 
amelyek idegennek hatot-
tak, és nem illettek a magyar 
nyelvbe eléggé, azok jobbára 
ki is koptak, ami várhatóan a 
jövőben is így lesz.

Végül szó esett a nyelven be-
lüli eltérő nyelvhasználatról. 
Szentgyörgyi szerint minden 
nyelvet több változatban be-
szélnek a használóik, és bár 
lehet a nyelvnek egyetemesen 
leírt sztenderd szabályrend-
szere, az nem jobb minőségű a 
többi nyelvhasználatnál, csak 
kitüntetett szerepe van. Erre 
példa a magyar nyelv esetében 
a hirös alföldi nyelvhasználat.

A magyar nyelv mindnyá-
junk közkincse, kultúránk és 
identitásunk egy alappillére. A 
nyelvünk változása az, ami le-
hetővé teszi annak fennmara-
dását. Tradíció, és modernitás, 
kéz a kézben.

Kép és szöveg: Polt Balázs


